
 
 

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IV: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                    Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                            Data

Direttore Amministrativo:   Data

Direttore Sanitario:

 

  Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

22/10/2025

Bernini Luciano

22/10/2025

22/10/2025Corona Massimo

22/10/2025

0000605 del 21/10/2025

Alpe Valter

23/10/2025

INDIZIONE PROCEDURA APERTA CON TERMINI RIDOTTI, AI SENSI DELL’ART. 71
CO. 3 DEL DLGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA PRESSO LA S.C. MEDICINA D’EMERGENZA/URGENZA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI
CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI MESI SEI - APPROVAZIONE ATTI DI
GARA.

Miglietta Gianluca

Ferrando Fabrizio

94345023ab3a9e9e31d3902c0e461aaec19a261275dade9d39e8f835b4919ef0



                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/P27 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA CON TERMINI RIDOTTI, AI SENSI DELL’ART. 71 

CO. 3 DEL DLGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA 

PRESSO LA S.C. MEDICINA D’EMERGENZA/URGENZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI CON OPZIONE DI PROROGA 

PER ULTERIORI MESI SEI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE 

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la 

regolarità formale e sostanziale della citata proposta; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e per le 

motivazioni in essa indicate; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza 

D E L I B E R A 

- di dare mandato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento di prorogare 

sino al 31 dicembre 2025 l’attuale contratto di servizio di assistenza medica presso la SC Medicina 

d’Emergenza/Urgenza in essere con AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via 

ANDREA COSTA n° 49 - 28100 NOVARA alle condizioni di cui alla deliberazione di affidamento 

n.237 del 30/04/2025; 

- di indire, a valere quale decisione a contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la procedura aperta in ambito europeo, con riduzione dei termini previsti ex art. 71 

comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 stante le ragioni d’urgenza esplicitate nel presente provvedimento, 

per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso la S.C. Medicina d’Emergenza/Urgenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

o tipologia di procedura: Procedura aperta con termini risotti, ai sensi dell’art. 71 co. 3 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

o denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria “Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo”. Via Venezia, 16  Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

o tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

o principali settori di attività: Salute; 

o modalità di acquisizione: Servizio 



o modalità di realizzazione: Contratto d’appalto 

o durata: Mesi sei, con opzione di proroga di ulteriori mesi sei e con facoltà di risoluzione 

anticipata qualora venissero meno le esigenze di copertura del fabbisogno di personale 

sanitario; 

o criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

o valore a base d’asta 6 mesi: € 183.600,00 (IVA esente); 

o valore globale stimato dell’appalto presunto: € 367.200,00 (IVA esente); 

o modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia 

o Suddivisione del servizio: lotto unico   

o categoria corrispondente al C.P.V. del servizio: 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale 

medico; 

o copertura economica della fornitura: Fondi di bilancio della parte corrente; 

o modalità di stipula contratto: Scrittura privata  

o conto di bilancio: 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON FINALI DA PRIVATI)”; 

o pagamenti: 60 giorni data ricevimento fattura; 

o Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

- di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente provvedimento di cui fanno 

parte integrante e sostanziale, relativi a: 

- bando di gara  

- disciplinare di gara  

- capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- di dare atto che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria si riserva la facoltà, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello svolgimento contrattuale, di modificare le prestazioni oggetto del 

servizio di cui sopra ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute necessità 

dell’Azienda stessa, ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

- di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 250,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

- di precisare che alla presente procedura sarà attribuito il C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., a seguito di 

pubblicazione della procedura sulla piattaforma SINTEL; 

- di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 

indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 



- di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato contestualmente 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

- di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il 

legale rappresentante dell’operatore economico verrà individuato quale responsabile del trattamento 

dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

- di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, in via provvisoria ai 

sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 

20.09.2022 rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le 

nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno adottate ai sensi dell’art.1 comma 4 del 

D.Lgs.36/2023: 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (6 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 45 COMMA 6, DEL 

D.LGS. 36/2023 (20%) 

€ 183.600,00 1,60% 1 € 2.937,60 € 2.350,08 € 587,52 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. Lgs. 

36/2023;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

                                 IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE  SANITARIO 

 



OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA CON TERMINI RIDOTTI, AI SENSI DELL’ART. 71 

CO. 3 DEL DLGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA 

PRESSO LA S.C. MEDICINA D’EMERGENZA/URGENZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI SEI CON OPZIONE DI PROROGA 

PER ULTERIORI MESI SEI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 

Struttura proponente: S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi; 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, come 

modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

PREMESSO che: 

- la carenza di personale medico nelle Aziende Sanitarie e nelle Aziende Ospedaliere è una criticità che si 

manifesta ormai da più anni, e che comporta gravi difficoltà organizzative delle Strutture; 

- tale criticità si è riscontrata anche presso questa Azienda a seguito dell’impossibilità di sopperire alle 

carenze di organico riscontrate in alcune specialità con gli strumenti previsti dall’ordinamento vigente 

(procedure concorsuali e/o di mobilità deserte, esaurimento graduatorie attive, dinieghi di altre strutture a 

stipulare convenzioni con altre strutture, avvisi per incarichi libero professionali deserti); 

 - al fine di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio e permettere il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale, questa Azienda ha dovuto ricorrere ai cosiddetti medici “gettonisti”, facendo ricorso a 

procedure di gara per l’affidamento di servizi di assistenza medica a soggetti terzi nel rispetto del D.Lgs. 

36/2023;  

- la questione dei cosiddetti ‘medici a gettone’ assume una grande rilevanza sociale in quanto tocca servizi 

fondamentali, improcrastinabili ed indispensabili per l’intera comunità, oltre che di grande impatto 

economico sulla spesa pubblica, per gli elevati costi sostenuti dalle Aziende sanitarie al fine di remunerare il 

personale medico reperito; 

- il dilagare del fenomeno ha determinato il legislatore nazionale a dare temporanea copertura normativa con 

l’art. 10 del DL 34/2023, convertito nella L. 56/2023, che ha disciplinato la possibilità per le Aziende 

sanitarie di sopperire alle gravi carenze di organico mediante l’affidamento dei servizi medici e 

infermieristici a “operatori economici” terzi, nel rispetto dei seguenti vincoli e requisiti da documentare nelle 

delibere a contrarre:  

a. lo stato di carenza di organico  

b. la situazione di necessità ed urgenza  

c. in una unica occasione e senza possibilità di proroga per la durata massima di 12 mesi 



- in particolare, l’art. 10 comma 1 della L. 56/2023 stabilisce che “Le Aziende e gli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a 

terzi i servizi medici solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di 

proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già in servizio, sia dipendente sia in 

regime di convenzione con il Servizio sanitario nazionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 

n. 502, di assumere gli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore relative all’assunzione di 

personale dipendente e di avvalersi in regime di convenzione del personale iscritto nelle graduatorie per 

l’assistenza specialistica ambulatoriale interna, nonché’ di espletare le procedure di reclutamento del 

personale medico. La durata degli affidamenti di cui al presente comma non può in ogni caso eccedere 

dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto”; 

- per dare operativa attuazione al predetto disposto normativo, l’Azienda si è dotata di specifica procedura 

aziendale P 40 “Acquisizione in urgenza di prestazioni professionali, mediche e sanitarie” del 16.06.2023 

che disciplina le modalità di reclutamento straordinario del personale medico nei casi in cui le attività 

ordinarie di assunzione del personale dipendente non siano in grado di soddisfare il fabbisogno di dirigenti 

medici, al fine di scongiurare il rischio di interruzione di pubblico servizio, anche in relazione alla necessità 

di garantire il riposo psico-fisico del lavoratore come da d.lgs. n. 66/2003, mediante il ricorso 

all’esternalizzazione dei servizi di assistenza medica tenuto conto dei limiti e condizioni per tali procedure di 

gara previsti dalla L 26 maggio 2023 n. 56 sopra richiamata;  

- la Regione Piemonte con D.G.R. 27 Maggio 2024, n. 37-8653 ha delineato le linee guida per la riduzione 

graduale del ricorso alle esternalizzazioni in materia di servizi di assistenza medica, in applicazione delle 

previsioni di cui all’art. 10 del D.L. 34/2023, stabilendo in ordine alla priorità nell’utilizzo dei diversi istituti 

possibili che le Aziende Sanitarie, nei limiti del tetto di spesa del personale definito ex DGR n. 46-6202 del 7 

dicembre 2022, dovranno previamente verificare la possibilità, oltre che di reclutamenti (anche con 

riferimento ai medici in formazione specialistica) a tempo indeterminato, determinato, di stipulare contratti 

di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, convenzioni con specialisti ambulatoriali 

interni, ed attivare l’istituto delle prestazioni aggiuntive ex art. 89 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 

sottoscritto il 23.01.2024, ovvero convenzioni con altre Aziende sanitarie per attività di consulenza nella 

specialità richiesta ex art. 91 CCNL Sanità ovvero attivare procedure di mobilità interna (aziendale), 

regionali e interregionali; 

- il quadro normativo è stato completato dal Decreto Ministeriale 17 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale ed entrato in vigore il 25 ottobre 2024, recante “Adozione delle linee guida recanti le specifiche 

tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare a 

terzi in caso di necessità e urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per 

fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario”, nel quale, oltre a ribadire che 

l’appalto di servizi in ambito sanitario costituisce l’extrema ratio a cui fare ricorso per colmare carenze di 

organico, sono state definite le specifiche tecniche del servizio da affidare, imponendo che gli operatori 

economici affidatari del contratto si impegnino ad eseguire (ed effettivamente eseguano) servizi medici ed 

infermieristici mediante il ricorso a personale in possesso di requisiti di professionalità e competenza 

dettagliati, funzionali a garantire adeguati standard di qualità e sicurezza delle prestazioni erogate dal 

Servizio Sanitario Nazionale, nel rispetto del limite massimo di quarantotto ore medie settimanali di lavoro, 



della normativa in tema di privacy, nonché dei doveri di condotta di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al codice di 

comportamento della stazione appaltante, e sono state fissate tariffe orari inderogabili (85 €/h per i servizi 

medici di pronto soccorso / anestesia e rianimazione; - in 75 €/h per gli altri servizi medici; - in 28 €/h per i 

servizi infermieristici di pronto soccorso; - e in 25 €/h per gli altri servizi infermieristici); 

RILEVATO che: 

- la situazione di carenza di organico di dirigenti medici presso le strutture sanitarie aziendali è stata 

documentata dalla S.C. Area Politiche Risorse Umane con nota del 29/09/2025, depositata agli atti, nella 

quale si conferma, in particolare per la S.C. MEDICINA  D’EMERGENZA/URGENZA, uno scostamento 

tra il fabbisogno di personale medico espresso da questa Azienda Ospedaliero Universitaria nei Piani 

Triennali, opportunamente validati da DGR Piemonte, e la dotazione organica effettivamente presente 

nonostante l’espletamento di ripetute procedure concorsuali di assunzione che hanno sortito finora esiti non 

sufficienti a garantire la copertura dei turni di servizio, come si evidenzia nella seguente tabella riepilogativa: 

situazione organico al 30/09/2025 fabbisogno 

presenti 

effettivi carenze note 

S.C. MEDICINA  D’EMERGENZA 

URGENZA 23 14,36 8,64 n.4 specializzandi 

- il ricorso a contratti di collaborazione libero professionale (che si concretano in prestazioni di lavoro 

esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 

anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro) non è in grado di soddisfare le necessità di personale 

medico occorrente a questa A.O.U.; 

- analogamente, le richieste di convenzionamento con altre AA.SS.RR. del Piemonte, così come le richieste 

di disponibilità del personale iscritto nelle graduatorie per l’assistenza specialistica ambulatoriale interna, 

attraverso sottoscrizione di specifica convezione, esperite hanno avuto esito negativo o comunque molto 

limitato in termini quantitativi, stante la sostanziale condivisione della criticità; 

- il ricorso alla stipula di contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato mediante interpello di 

agenzie di lavoro interinali (in possesso di autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali ex art. 4. c.1, lett. a) del d.lgs. 276/2003 e s.m.i.) è precluso per le qualifiche professionali sanitarie 

che ricoprono funzioni direttive e dirigenziali secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. 

165/2001 e s.m.i.; 

- alla procedura di reclutamento indetta con Deliberazione n. 257 del 12/05/2025 “Avviso pubblico, per titoli 

e colloquio, riservato agli specializzandi iscritti all'ultimo/penultimo anno di specializzazione, per la 

copertura a tempo determinato di n. 5 unità di dirigente medico di MEDICINA D'EMERGENZA URGENZA 

(cod. 22/2025)” hanno partecipato solo due candidati; 

- con deliberazione n.457 dell’8/9/2025 è stato, pertanto, bandito un ulteriore concorso per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n.6 unità di dirigente medico di MEDICINA D'EMERGENZA URGENZA in corso 

di espletamento; 

- ai sensi dell’art. 10, comma 1, del DL 34/2023 convertito con modificazioni dalla Legge n.56/2023 sopra 

richiamato le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo stato di grave carenza di 

organico del personale sanitario, possono affidare a terzi i servizi medici ed infermieristici solo in caso di 



necessità e urgenza, in un'unica occasione e senza possibilità di proroga, e per un periodo non superiore a 

dodici mesi; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 10 comma 2 D.L. n. 34/2023, e dalle medesime Linee Guida, la 

durata massima di dodici mesi deve essere ridotta in misura pari alla durata della proroga dei contratti in 

essere; 

- con determinazione n.1398/2023 veniva affidato alla ditta Amaltea il servizio di assistenza medica in 

Medicina e Chirurgia di Emergenza per la durata di dodici mesi a decorrere dall’01/11/2023 successivamente 

prorogato, da ultimo al 30/04/2025 con determinazione n.419/2025; 

- con Deliberazione n. 237 del 30/04/2025, all’esito di procedura di gara aperta nel rispetto delle indicazioni 

di cui al DM 17 giugno 2024, veniva nuovamente affidato alla ditta Amaltea il servizio di assistenza medica 

presso la SC Medicina d’Emergenza e Urgenza per il periodo massimo di sei mesi che verranno a scadere 

inderogabilmente il prossimo 31 ottobre 2025, con conseguente impossibilità di assicurare il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale a decorrere dal giorno successivo, in assenza di modifiche del vigente 

quadro normativo;  

DATO ATTO che con nota prot. n. 25401 dell’8/10/2025, la suddetta situazione veniva rappresentata a S.E. 

il Prefetto di Alessandria che, con comunicazione n. 65246 del 16/10/2025 inviata alla Regione Piemonte e a 

questa Azienda, invitava le amministrazioni destinatarie ad adottare ogni iniziativa ritenuta utile a 

scongiurare il pericolo di un’interruzione di pubblico servizio; 

DATO ATTO, altresì, che in considerazione della dimostrata impossibilità di soddisfare il fabbisogno 

minimo di personale medico mediante l’esperimento delle misure organizzative sopra elencate, al fine di 

scongiurare l’interruzione di pubblico servizio del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “SS. Antonio e 

Biagio” soprattutto nelle ore notturne, la Direzione strategica ha nuovamente conferito mandato alla Struttura 

proponente di prorogare sino al 31 dicembre 2025 l’attuale contratto in essere con la società Amaltea, nelle 

more dell’espletamento di nuova procedura di gara aperta ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 per l’affidamento di servizi di assistenza medica presso la S.C. MEDICINA  D’EMERGENZA/ 

URGENZA (nei limiti consentiti dall’art.29 d.lgs. 276/2003 e s.m.i.) mediante conferimento ad operatori 

economici del settore, che dimostrino il rispetto delle disposizioni in materia di orario di lavoro di cui al 

d.lgs. n. 66/2003, di supporto medico professionale qualificato;  

VERIFICATA, inoltre, l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e 

presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di 

gare a livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che preliminarmente all’avvio di una 

procedura di gara per la stipulazione di contratti di forniture di beni e servizi, è necessario predisporre 

apposito provvedimento contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione del contraente; 

RITENUTO opportuno, in relazione alla tipologia del servizio ed alla consistenza economica dell’appalto (di 

valore complessivo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023) indire una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per una durata contrattuale di mesi sei, con opzione di proroga di 

ulteriori mesi sei, ai sensi dell’art. 10 comma 1, della L. 26 maggio 2023 n. 56, con facoltà di risoluzione 

anticipata qualora venissero meno le esigenze di copertura del fabbisogno di personale sanitario sopra 



indicate, per lo svolgimento di parte dei turni (diurni e /o notturni), compresi i giorni festivi, di guardia 

attività presso la S.C. Medicina d’Emergenza/Urgenza; 

RICHIAMATO l’art. 71, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti possono fissare 

un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi 

dell’art. 84, se per ragioni di urgenza, il termine di 30 giorni stabilito dal comma 2 del medesimo articolo 

non possa essere rispettato;  

PRESO ATTO in tal senso: 

- della necessità ed urgenza di disporre di personale medico sufficiente a garantire il regolare e corretto 

svolgimento delle attività dei reparti sopramenzionati; 

- delle significative difficoltà riscontrate nella ricerca e selezione del suddetto personale medico, che hanno 

dato perlopiù esito negativo, ut sopra specificato; 

EVIDENZIATO che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi 548-549-550 della Legge 

28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta compreso tra le 

categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle 

Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza 

di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che: 

- le modalità di esecuzione del servizio sono regolate dal capitolato tecnico/prestazionale, mentre i requisiti 

ed i termini di partecipazione alla gara sono disciplinati dal bando di gara, dal disciplinare e dal capitolato 

tecnico-prestazionale; 

- le quantità delle prestazioni sanitarie stimate e richieste negli atti di gara sono da ritenersi indicative poiché 

l’attività clinica ad essa correlata è difficilmente quantificabile “ex ante” in quanto subordinata a fattori 

variabili e ad altre cause/circostanze legate alla sua particolare natura, nonché alle eventuali manovre di 

contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione Piemonte; 

- i fabbisogni e la durata dei contratti potranno, pertanto, subire variazioni, sia in diminuzione che in 

aumento, nel periodo di validità degli stessi in relazione alle effettive necessità di personale, a giudizio 

insindacabile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, e quest’ultima si riserva, pertanto, la 

facoltà di modificare le prestazioni in appalto nonché di richiedere una diversa gestione a livello 

organizzativo (compresa la cessazione anticipata del contratto attuativo in caso di raggiungimento della 

dotazione organica di personale medico, stabilita nel piano aziendale dei fabbisogni di personale a seguito di 

assunzioni conseguenti); 

- sono stati predisposti i seguenti documenti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale per l’approvazione: 

• bando di gara  

• disciplinare di gara  

• capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- al fine della determinazione dell’importo del servizio oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

14, comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, e del contributo CIG, si considera il valore globale stimato 

dell’appalto presunto pari a € 367.200,00 (IVA esente), valore a base d’asta durata certa 6 mesi pari a € 

183.600,00 (IVA esente trattandosi di prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e riabilitazione rese alla persona 



nell'esercizio delle professioni sanitarie soggette a vigilanza, ai sensi dell'art. 10 n. 18 del D.P.R. 26.10.1972 

n. 633 e s.m.i.), nonché degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e degli oneri di interferenza ed 

occorre procedere, pertanto, all’indizione di gara comunitaria mediante procedura aperta; 

- in considerazione della tipologia e specificità delle prestazioni oggetto del presente appalto di servizi ad 

elevata intensità di manodopera, verrà utilizzato il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in conformità di quanto stabilito dall’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023, da individuare 

in base ai criteri di valutazione “qualità” (punti 70/100) e “prezzo” punti (30/100) esplicitati negli atti di 

gara; 

- il CPV associato alla presente procedura è il nr. 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale medico; 

- il valore complessivo a base d’asta, non superabile, per la durata certa di mesi sei è di € 183.600,00 (IVA 

ESENTE), di cui € 0 quali oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, come di seguito 

dettagliato: 

DESCRIZIONE 
TARIFFA 

ORARIA 

TURNI 

MENSILI 

IMPORTO 

MENSILE 

IMPORTO A 

BASE DI 

GARA MESI 6 

IMPORTO 

PROROGA 

MESI 6 

IMPORTO 

TOTALE 

MASSIMO 

STIMATO 

SERVIZIO ASSISTENZA  
MEDICA S.C.  
MEDICINA EMERGENZA 
URGENZA 

€ 85,00 30 € 30.600,00 € 183.600,00 € 183.600,00 € 367.200,00 

- sarà attribuito il C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 

della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. a seguito di pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma 

SINTEL; 

- la procedura di gara in oggetto verrà espletata mediante il sistema di intermediazione telematica “SINTEL” 

di ARIA Lombardia e, pertanto, le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, esame, 

valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

avverranno attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a garanzia dell’integrità dei dati e della riservatezza 

delle offerte e delle domande di partecipazione; 

- la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36 /2023, verrà nominata con successivo atto 

adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- l’importo effettivo derivante dalla negoziazione oggetto del presente provvedimento sarà imputato, a 

seguito del provvedimento di aggiudicazione, al conto 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON 

FINALI DA PRIVATI)” sulla base dei principi della competenza economica – temporale, dove troverà 

copertura con fondi di bilancio della parte corrente; 

- il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato contestualmente all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione del presente servizio; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della redazione 

del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della 

sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il legale rappresentante dell’operatore 



economico verrà individuato quale responsabile del trattamento dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 

2024; 

- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

- la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., viene individuata quale estensore 

della documentazione di gara; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. le modalità di determinazione e di 

ripartizione degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte 

dal personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi dell’art.1 comma 

4 D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 36/2023”, ci si attiene al Regolamento aziendale recante 

Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 

20.09.2022; 

RITENUTO necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo la regolamentazione 

aziendale vigente, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla 

procedura di gara in esame da destinare all’alimentazione del fondo, rinviando a successivo provvedimento 

la loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno 

adottate ai sensi del’art.1 comma 4 del D.Lgs.36/2023; 

DATA EVIDENZA che in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del vigente 

Regolamento, l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura calcolato sulla base 

dell’importo a base d’asta al netto dell’I.V.A., è costituito come segue: 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (6 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 45 COMMA 6, DEL 

D.LGS. 36/2023 (20%) 

€ 183.600,00 1,60% 1 € 2.937,60 € 2.350,08 € 587,52 

PRECISATO, inoltre, che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 

svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo, 

ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, 

viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 45 comma 6, del 

D.Lgs.36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione  

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 250,00 che verrà 

imputato al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e liquidato 

dalla S.C. proponente a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 



D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 

RITENUTO, pertanto, di proporre l’indizione della procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 

del Decreto Legislativo 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso la S.C. Medicina 

d’Emergenza/Urgenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di dare mandato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento di prorogare 

sino al 31 dicembre 2025 l’attuale contratto di servizio di assistenza medica presso la SC Medicina 

d’Emergenza/Urgenza in essere con AMALTEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - via 

ANDREA COSTA n° 49 - 28100 NOVARA alle condizioni di cui alla deliberazione di affidamento 

n.237 del 30/04/2025; 

- di indire, a valere quale decisione a contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la procedura aperta in ambito europeo, con riduzione dei termini previsti ex art. 71 

comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 stante le ragioni d’urgenza esplicitate nel presente provvedimento, 

per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso la S.C. Medicina d’Emergenza/Urgenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

o tipologia di procedura: Procedura aperta con termini risotti, ai sensi dell’art. 71 co. 3 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

o denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria “Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo”. Via Venezia, 16  Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

o tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

o principali settori di attività: Salute; 

o modalità di acquisizione: Servizio 

o modalità di realizzazione: Contratto d’appalto 

o durata: Mesi sei, con opzione di proroga di ulteriori mesi sei e con facoltà di risoluzione 

anticipata qualora venissero meno le esigenze di copertura del fabbisogno di personale 

sanitario; 



o criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

o valore a base d’asta 6 mesi: € 183.600,00 (IVA esente); 

o valore globale stimato dell’appalto presunto: € 367.200,00 (IVA esente); 

o modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia 

o Suddivisione del servizio: lotto unico   

o categoria corrispondente al C.P.V. del servizio: 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale 

medico; 

o copertura economica della fornitura: Fondi di bilancio della parte corrente; 

o modalità di stipula contratto: Scrittura privata  

o conto di bilancio: 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON FINALI DA PRIVATI)”; 

o pagamenti: 60 giorni data ricevimento fattura; 

o Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

- di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente provvedimento di cui fanno 

parte integrante e sostanziale, relativi a: 

- bando di gara  

- disciplinare di gara  

- capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- di dare atto che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria si riserva la facoltà, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello svolgimento contrattuale, di modificare le prestazioni oggetto del 

servizio di cui sopra ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute necessità 

dell’Azienda stessa, ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

- di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 250,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

- di precisare che alla presente procedura sarà attribuito il C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., a seguito di 

pubblicazione della procedura sulla piattaforma SINTEL; 

- di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 

indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

- di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 



- di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato contestualmente 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

- di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il 

legale rappresentante dell’operatore economico verrà individuato quale responsabile del trattamento 

dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

- di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, in via provvisoria ai 

sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 

20.09.2022 rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le 

nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno adottate ai sensi dell’art.1 comma 4 del 

D.Lgs.36/2023: 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (6 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 45 COMMA 6, DEL 

D.LGS. 36/2023 (20%) 

€ 183.600,00 1,60% 1 € 2.937,60 € 2.350,08 € 587,52 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. Lgs. 

36/2023;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

IL DIRETTORE SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento. 

Ferrando Fabrizio  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Miglietta Gianluca  


